1

RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 03/2024 - ELEIÇÃO DE DOCENTE PARA A RECOMPOSIÇÃO DOS

NÚCLEOS DOCENTES ESTRUTURANTES DOS CURSOS DE ARTES PLÁSTICAS –

BACHARELADO E ARTES PLÁSTICAS – LICENCIATURA, AMBOS BIÊNIO

2023/2025, DA UNIDADE ACADÊMICA ESCOLA GUIGNARD DA UNIVERSIDADE

DO ESTADO DE MINAS GERAIS

A Direção da Unidade Acadêmica Escola Guignard da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso

de suas atribuições faz saber aos interessados a retificação do EDITAL Nº 03/2024 por meio da qual se

altera o cronograma:

Onde se lê:

5.3 O período de inscrições será iniciado no dia 05 de dezembro de 2024, logo após  a publicação e

divulgação deste Edital, e encerrado às 23h59 do dia 09 de dezembro de 2024.

(...)

8.7 A votação ocorrerá no dia 17 de dezembro de 2024, conforme orientação a ser divulgada

pela Comissão Eleitoral.

(...)

APÊNDICE I – Cronograma

04/12/2024 Publicação e divulgação do Edital

05/12/2024 Divulgação do Ato de Instituição da Comissão Eleitoral

05 a 09/12/2024 Período para inscrições das candidaturas

10/12/2024

Análise da documentação apresentada pelas

candidaturas inscritas face aos requisitos e critérios

exigidos

10/12/2024 Divulgação preliminar das candidaturas inscritas

10 e 11/12/2024
Período para interposição de recursos ou impugnação às

candidaturas inscritas

12/12/2024 Análise e divulgação dos resultados dos recursos

12 e 13/12/2024 Período para interposição de contrarrazões

16/12/2024
Análise de contrarrazões e Homologação das

candidaturas deferidas

17/12/2024 Votação

2

17/12/2024 Apuração e divulgação do Resultado da Eleição

17 a 18/12/2024
Período para interposição de recursos referentes ao

Resultado da Eleição

19/12/2024 Divulgação do Resultado após análise de recursos

19 e 20/12/2024 Período para interposição e de contrarrazões

21/12/2024 Análise de contrarrazões

23/12/2024 Divulgação do Resultado final da Eleição

A partir de 03/02/2025 Posse dos membros eleitos – data a ser definida pela Direção

Acadêmica

Leia-se:

5.3 O período de inscrições será iniciado no dia 05 de dezembro de 2024, logo após  a publicação e

divulgação deste Edital, e encerrado às 23h59 do dia  07 de fevereiro de 2025.

 (...)

8.4 A votação ocorrerá no dia 20 de fevereiro de 2025, conforme orientação a ser divulgada

pela Comissão Eleitoral.

(...)

APÊNDICE I – Cronograma

04/12/2024 Publicação e divulgação do Edital

05/12/2024 Divulgação do Ato de Instituição da Comissão Eleitoral

05/12/2024 a 07/02/2025 Período para inscrições das candidaturas

10/02/2025

Análise da documentação apresentada pelas

candidaturas inscritas face aos requisitos e critérios

exigidos

10/02/2025 Divulgação preliminar das candidaturas inscritas

11 a 13/02/2025
Período para interposição de recursos ou impugnação às

candidaturas inscritas

14/02/2025 Análise e divulgação dos resultados dos recursos

17 e 18/02/2025 Período para interposição de contrarrazões

19/02/2025
Análise de contrarrazões e Homologação das

candidaturas deferidas

20/02/2025 Votação

21/02/2025 Apuração e divulgação do Resultado da Eleição

3

24/02/2025
Período para interposição de recursos referentes ao

Resultado da Eleição

25/02/2025 Divulgação do Resultado após análise de recursos

26/02/2025 Período para interposição e de contrarrazões

27/02/2025 Análise de contrarrazões

27/02/2025 Divulgação do Resultado final da Eleição

A partir de 27/02/2025 Posse dos membros eleitos – data a ser definida pela Direção

Acadêmica

Belo Horizonte, 16 de dezembro de 2024.

Professora Fabíola Gonçalves Giraldi
Masp 1124905-9

Diretora Acadêmica da Escola Guignard/UEMG